

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” tại Ban Quản lý Khu Nam năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 2041/KH-UBND-NCPC ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021, Ban Quản lý Khu Nam ban hành Kế hoạch Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” (gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí, ý nghĩa của Ngày pháp luật, vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật, tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động cơ quan trong việc tham gia xây dựng, thực hiện các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật mới ban hành, qua đó góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng và hoàn thiện nhà nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức; phù hợp với đặc điểm của cơ quan, đơn vị, gắn kết với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị chuyên môn của cơ quan, đơn vị và các phong trào hoạt động của đoàn thể cơ quan.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Khẩu hiệu và thời gian tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021:**

Khẩu hiệu: *“Công chức, viên chức, người lao động Ban Quản lý Khu Nam nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật”*.

- Hình thức triển khai: Tổ chức treo khẩu hiệu trước cửa trụ sở Ban Quản lý Khu Nam, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 30/11/2021.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị.

##### **2. Nội dung và hình thức tuyên truyền:**

###### **2.1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam. Quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất

là nội dung các văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm 2020 năm 2021 của Trung ương, Thành phố cụ thể như: Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Chương trình phát triển Thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, giai đoạn 2020 - 2025.

- Thông tin, tuyên truyền các văn bản về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, quản lý đất đai và phương hướng sử dụng đất đai hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động quản lý đầu tư, xây dựng, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các văn bản về phòng, chống tham nhũng; lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, phòng chống cháy nổ, phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; giao thông đường bộ; biên giới, hải đảo,...

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; siết chặt kỷ cương công vụ, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tạo chuyên biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân.

## 2.2. Hình thức tuyên truyền:

Các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của cơ quan; lồng ghép trong các buổi tập huấn nghiệp vụ do sở ngành thành phố tổ chức; cấp phát tài liệu trong các buổi họp Chi bộ, đoàn thể, họp phòng, họp giao ban và chào cờ sáng thứ Hai hàng tuần; mời báo cáo viên báo cáo chuyên đề theo từng thời điểm cụ thể.

**2.3. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên trong năm 2021, tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2021.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Lãnh đạo các phòng, đơn vị triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động để biết và thực hiện.

2. Giao Văn phòng chủ trì cùng Tổ pháp chế tham mưu tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Ban. /

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng, Trung tâm;
- CPVP, PC;
- Lưu: VT (K.Toà).

**KT. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phạm Văn Toàn**